Dentro dos recursos totais do Programa Tecnova III Pará, serão direcionados 

especificamente para Aceleração o montante de R$ 2.000.000,00, divididos entre as 

empresas aprovadas, em chamada a ser lançada.  

3.2. Do montante total de R$2.000.000,00 (dois milhões de reais), R$1.600.000,00 (Um 

milhão e seiscentos mil reais) serão oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento 

Científico e Tecnológico (FNDCT/FINEP) e R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) 

serão aportados como contrapartida pela Fapespa. 

3.3. O valor destinado para o Programa de Aceleração, por empresa aprovada, será de 

R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais), sendo R$ 50.000,00 (cinquenta 

mil reais) oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 

(FNDCT/FINEP) e R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais) serão aportados como 

contrapartida pela Fapespa. 

3.4. Caberá às empresas aprovadas e contratadas no Programa Tecnova III Pará, por 

intermédio de chamada a ser lançada:  

a) Escolher dentre a lista de aceleradoras credenciadas pela Fapespa, aquela que irá

[...]

d) Histórico de atuação da aceleradora, contendo o número de empresas aceleradas. 

e) Parcerias firmadas, principalmente aquelas voltadas para processos de 

internacionalização e soft landing. 

f) Proposta de aceleração para as empresas do Tecnova III, com compatibilidade 

com o orçamento de R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais) por 

empresa, incluindo os serviços que serão disponibilizados como mentorias, 

capacitações de apoio à inovação, auxílio na articulação de atores do 

ecossistema de inovação e conexões com grandes corporações ou outras 

empresas e orientações para participação em rodadas de investimentos.